13. Quarta columna domus sapientiae est, quod est suadibilitas in affectu; quod notatur, cum dicit: *suadibilis, bonis consentiens*. Non est qui sit suadibilis in bono, nisi sit benignus; et hoc etiam concordat cum sapientia. Malignus suadibilis

466[32]. Sap 1, 4.

467[33]. Sap 8, 21.

468[34]. Prov 11, 2.

469[35]. Prov 20, 1.

470[36]. Eccli 19, 2.

471[37]. Eccli 47, 16.

472[38]. Eccli 3, 1.

473[39]. Prov 14, 19.

474[40]. Iac 3, 13.

475[41]. Eccli 20, 7.

476[42]. Eccl 8, 6.

477[43]. Prov 17, 20.

478[44]. Eccli 28, 29.

479[45]. Eccl 10, 12.

480[46]. Eph 4, 29.

481[47]. Prov 18, 21.

482[48]. Gem 3, 1.

483[49]. Cf. Iob 31, 14.

est in malo. Scribitur: *Benignus est spiritus sapientiae, et non liberabit maledicum a labiis suis* 484[50]. Suadibilitas bona facit appretiari et diligere et eis consentit; et quanto sapientior est homo, tanto suadibilior est in bonis. Unde in Proverbiis: *Inauris aurea et margarita fulgens, qui arguit sapientem et aurem obedientem* 485[51]. Sicut inauris ornat aurem, et margarita in corona ornat faciem; sic verbum bonum ornat sapientem. Quando sapiens arguitur, se habet, ac si ornaretur. Si enim corigo me ad verbum admonitionis bonae, quid aliud facio, quam quod illo verbo me orno? Si tamen haec margarita proponitur stulto, conculcat eam ut canis. Unde in Proverbiis: *Noli arguere derisorem, ne oderit te; argue sapientem, et diligit te* 486[52]. Carissimi! *melius est a sapiente corripi quam stultorum adulazione decipi* 487[53]. Stultus, quando corripitur, non recedit a malo nec ducitur ad bonum. Qui defectus suos cognoscit, et isti displicant ei, est sapiens. Qui hominem arguit et a malo revocat, plus facit ei obsequii, quam si daret ei totum mundum.

14. Quinta columna domus sapientiae est liberalitas in effectu. Sapientia vult habere misericordiam in affectu, sed etiam in effectu. Haec notatur, cum dicit: *Plena misericordia et fructibus bonis* 488[54]. *A fructibus eorum cognoscetis eos* 489[55]. Unde in Proverbiis dicitur: *Manum suam aperuit inopi et palmas suas extendit ad pauperem* 490[56]. *Os suum aperuit sapientiae, et lex clementiae in lingua eius* 491[57]. *De fructu manuum suarum* 492[58] dedit inopi. Docet Sapientia, quod homo faciat opera non ludicra, sed fructuosa, quia *bonorum laborum gloriosus est fructus* 493[59]. Inter omnia fructuosa opera magis fructuosa sunt opera misericordiae. Date igitur de fructibus manuum vestrarum.

15. Istam misericordiam debent habere qui praeficiuntur ad gubernationem aliorum; unde in Actibus: *Considerate ergo, fratres, ex vobis viros boni testimonii, plenos Spiritu sancto et sapientia, quos constituamus ad hoc opus* 494[60] dispensandum. Non esset sapiens dispensator, qui furaretur bona Dei. Si aliquid daretur tibi ad dispensandum familiae, et tu furareris et poneris in bursa tua; nonne credis, quod clamaret contra te familia domini et te diceret pessimum dispensatorem, et diceret dominus: *Servum inutilem eiicite in tenebras exteriores?* 495[61] Maior sapientia, quae possit esse, est, quod dispensator fructuose expendat quae habet dispensare, et tradita sunt ei ad dispensandum. Talis fuit beatus Stephanus et Laurentius. Pontifices summi in primitiva Ecclesia non vacabant istis terrenis 496[62]; modo curatur de rebus temporalibus habendis, non dispensandis. Dicit: *plena misericordia*; Apostolus: *Quae seminaverit homo, haec et metet* 497[63]. Si dominus daret servo blandum ad seminandum agrum suum, et ille poneret blandum in sacco et non seminaret, male fructificaret terra, immo clamaret contra eum. Sicut misericordia amica est sapientiae, sic avaritia est inimica. Avari derident omnes, qui non amant pecuniam. In Deuteronomio: *Munera excaecant oculos sapientum et mutant verba iustorum* 498[64]. - *Excaecant oculos*, non corporales, sed spirituales; ergo auferunt lumen sapientiae. Scriptum est: *Facilius est, camelum transire per foramen acus, quam divitem intrare in regnum caelorum* 499[65], quia habet cor terrenum et ponderosum.

16. Sexta columna domus sapientiae est maturitas in iudicio; et hoc notatur, cum dicitur: *non iudicans*. Maturitas est in iudicio, quando homo non iudicat temerarie. Unde in Ecclesiastico: *Iudex sapiens iudicabit populum suum* 500[66], sicut super quem habet auctoritatem. Sed si transcendat auctoritatem, non est iudex sapiens, sed est iudicium temerarium. Si sine auctoritate iudicat, quid est? Certe nihil. Oportet etiam, iudicium sapientis habere zeli rectitudinem et notitiae claritatem. De primo: *Os iusti meditabitur sapientiam, et lingua eius loquetur iudicium* 501[67]. Iudex iustus est qui iusto zelo movetur, omnia bona approbat et mala reprobat; qui vero non habet rectum zelum non potest bene iudicare. Amor et odium pervertunt iudicium. Si odis me non potest me recte iudicare; et quare? Quia videtur tibi, quod omnia, quae sunt in me, mala sint. - Item oportet, quod iudex habeat notitiae claritatem. Quomodo iudicarem bene de re ignota? Unde cum amici Iob arguerent eum, quod non esset iustus, dicentes: Deus iustus iustum non punit; et te tamen punit: ergo non es iustus; voluerunt iudicare de occultis. Iob, audiens haec, respondit eis dicens: *Convertimini et venite, et non inveniam in vobis ullum sapientem* 502[68]. Ideo dicit beatus Iacobus: *Non iudicans*, non quod homo non debeat iudicare loco et tempore de re, de qua habet certitudinem et auctoritatem et rectum zelum; sed quia iudicant homines malum bonum, et econtra bonum malum. Melius est, si debeam iudicare de alio, quod sentiam bene quam male. Debet homo esse prior ad clementer excusandum, quam ad male iudicandum. Omnes modo sunt iudicatores *iniquarum cogitationum* 503[69]. Debet igitur homo non transcendere

484[50]. Sap 1, 6.

485[51]. Prov 25, 12.

486[52]. Prov 9, 8.

487[53]. Eccle 7, 6.

488[54]. Iac 3, 17.

489[55]. Mt 7, 16.20.

490[56]. Prov 31, 20.

491[57]. Prov 31, 26.

492[58]. Prov 31, 16.

493[59]. Sap 3, 15.

494[60]. Act 6, 3.

495[61]. Mt 25, 30.

496[62]. Cf. Act 6, 2-4

497[63]. Gal 6, 8.

498[64]. Deut 16, 19.

499[65]. Mt 19, 24.

500[66]. Eccli 10, 1.

501[67]. Ps 36, 30.

502[68]. Iob 17, 10.

503[69]. Iac 2, 4.

auctoritatem nec temerarie iudicare sine zeli rectitudine et notitiae claritate. Matthaeus: *Nolite iudicare, ut non iudicemini* 504[70]. Quod homines defectus alienos intrinsecos iudicant et se negligunt, summa stultitia est. Gregorius: "Animus, quanto curiosior est ad investigandum aliena, tantum stultior est ad cognoscendum propria".

17. Septima et ultima columna sapientiae est simplicitas in intentione, quae notatur, cum dicit: *sine simulatione*. De ista dicitur, quod *rex Salomon fecit thronum de ebore grandem*, et fecit in eo *sex gradus*. Aliae columnae sunt in gyro, sed ista est principalissima et *in summitate* 505[71]. De ista loquitur Apostolus dicens: *Quae sursum sunt quaerite* 506[72]; et in Ecclesiaste: *Quid habet amplius sapiens a stulto, et quid pauper, nisi ut perget illuc, ubi est vita?* 507[73] Certe, *ubi est Christus* 508[74], et *cum apparuerit Christus* 509[75], apparebit vita. - Sed *ubi est Christus?* Certe, *sursum in caelo;* Apostolus: *Quae sursum sunt quaerite.* Igitur in caelo est Christus et vita. Christus fons sapientiae, ipse est huius doni fundamentum et complementum. Apostolus ut sapiens architectus dicit: *Fundamentum aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est, quod est Christus Iesus* 510[76]. Ut dicit quaedam Glossa, homo contrario se habet arbori in radice; arbor enim habet radicem deorsum, homo sursum; et aedificium spirituale habet fundamentum sursum, sed corporale deorsum; Christus igitur est huius doni fundamentum. Idem est etiam eius complementum, quia in ipso *sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi* 511[77]. In ipso consummatur domus sapientiae. Unde dicitur in Ecclesiaste: *Sapientis oculi in capite eius*, id est in Christo; *stultus in tenebris ambulat* 512[78]. In Christo est consummatio omnis boni. Unde in Ioanne: *Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum Deum verum et quem missiti Iesum Christum* 513[79]. Illa quae sursum sunt, debemus desiderare, videre et facere; et ad ea nos perducat qui sine fine vivit et regnat. Amen.